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“Kad jaunu sauli deva Dievs” – J. A.
Svansons

2018.g. maijs 68. gads Nr.3
Marka evaņģēlijs 16: Un pirmajā nedēļas dienā ļoti agri, saulei lecot, tās gāja uz kapu…

Pat pirms saule ceļas, pat ar acīm ciet, no skaņām
vien varam nojaust, ka pavasaris un Lieldienas ir tuvu
klāt. Kad vēl valda ziemas aukstums, rīti ir klusi. Bet,
kad dienas kļūst garākas un siltākas, daba sāk at-
dzīvoties. Pirmā dzīvības iezīmēm ir putnu čivināšana
gaidot saullēktu. Šeit apmežotā priekšpilsētā gaismai
austot pavasaŗa rītos putnu dziesmas atskan
pakāpeniski skaļāk un līksmāk līdz saullēktam pašam.
Izklausās it kā putnu stakato frāzes būtu tas, kas sauli
pārgrūž apvārsnim pāri.

Pavasaŗa saules atdzīvino-
šais siltums aicina mūs
piebiedroties putnu rītlūgšanas
dziesmām slavējot “Rītu
gaismu mūžīgu”. Ar ticības
acīm skatoties, saules
spožumā nojaušam “atspī-
dumu no Dieva vaiga”. Vakar
mums bija tieši tāds gaismas
piesātināts pavasara rīts. Bet
šo rītu, Lieldienu rītā, debesis
ir apmākušās. Tomēr ticība
mūs mudina ar iekšējo aci
saredzēt to, kas ārējai redzei
apslēpts. Aiz mākoņiem, virs –
kā Latvijas laika ziņās mēdz to
apzīmēt - “mainīgā mākoņa
daudzuma”, nemainīgais no mūžības iestaro laikā un
telpā. Pēc Ciešanu laika atturības, esam laimīgi, ka
Lieldienu rītā varam savas “Allelūja!” gaviles putniem
līdz pacelt dievup.

Kad Marija Magdalēna un Marija, Jēkaba māte, un
Salome saulei lecot devās uz kapa pirmā Lieldienu rītā,
viņas nedziedāja. Un, ja putni dziedāja, viņas to ne-
dzirdēja. Viņas bija dziļi satriektas un viņu sirdīs
valdīja sērošanas klusēšana. Mācekļu saime bija
piedzīvojusi savu kopīgo traumu, kas atstāja viņus
bezcerības un izmisuma mēmumā. Sievas, kas devās uz
kapa, lai Jēzus miesas iesvaidītu, bija noskumušas un

vīlušās. Jēzus, viņu cerību iemiesojums, mira pie krusta
un kopā ar Jēzu mira viņu ticība Dieva apsolītai
gaišākai nākotnei.

Šīs sievietes bija atstājušas savas mājas un ierastās
dzīves, lai piedalītos Jēzus misijas darbā. Viņas bija
liecinieces Jēzus spēka vārdiem un darbiem. Viņās
dega pārliecība, ka Dievs bija uzklausījis viņu dziļākās
lūgšanas un tās drīz īstenosies. Bet savā krusta stundā
Jēzus rādījās nespēcīgs šis pasaules varas priekšā. Un
atduroties pret krusta īstenību, mācekļi bailēs izklīda pa

četriem vējiem. Tikai šīs pāris
sievietes uzdrošinājās doties
pie Jēzus kapa. Viņas bija
viss, kas bija palicis no Jēzus
sekotāju lielās, dina-miskās
komandas. Un sēru apburtībā
viņas nemaz nezi-nāja kā
varēs tikt garām akmenim pie
kapa alas, lai veiktu
iesvaidīšanas pienā-kumu.

Bet pie kapa pienākušas,
sievietes piedzīvoja pārstei-
dzošu pagriezienu. Akmens
bija novelts un eņģelis viņus
sveicināja: "Nebīstieties! Jūs
meklējat Jēzu no Nāceretes,
kas bija krustā sists: viņš ir

augšāmcēlies, viņa nav šeit…" Lieldienu rīta saules
mūžīgās dzīvības prieka vēsts izsaka kristīgās ticības
pašu kodolu. Tādēļ ik gadus pulcējamies rīta agrumā,
lai daudzinātu Kristus augšāmcelšanās brīnumu. Ārā
dzied putni, svētnīcā mēs kopā dziedam "Ak, tu
priecīga". Sāpes, nemiers un šaubas izgaist vēstī, ko
eņģelis pauda. Vēstījums, “Augšāmcēlies!”, pirmās
Lieldienās ne tikai liecināja par Jēzus brīnumaino
pārtapšanu, bet reizē arī brīnumaini atdzīvināja Jēzus
sekotāju mirušās cerības.

Marijas un Salome bija pieņēmušas, ka viņu ticības
ceļš bija beidzies kapa tumsā un mēmumā. Bet ar vārdu
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“Augšāmcēlies!” šīs mācekles nu bija atjaunotā ceļoju-
mā uz piepildījumu Dieva valstībā. Viņas debesīs reiz
piebiedrosies nebeidzamam slavas dziesmām Dieva
jēra troņa priekšā. “Viņas dziedās jaunu dziesmu” un
“daudzu eņģeļu balsis visapkārt tronim sauks varenā
balsī: nokautais Jērs ir cienīgs saņemt varenību, bagā-
tību, gudrību un spēku, godu un slavu, un cildinājumu.”

Ar Lieldienu rīta saullēktu mēs nu saprotam, ka ap-
solījums: “Es esmu pasaules gaisma, kas man seko, tas
patiešām nestaigās tumsībā,” nerunā tikai par nakti un
dienu, bet arī par nāvi un dzīvību, laiku un mūžību. Kā
Jēzus cēlās no kapa alas, arī mēs vēlamies atbrīvoties
no mūsu mazā “es” ieslodzījuma, no slēpšanās savtības
tumsā. Sekojot pasaules inercei, esam pakļauti pašcen-
trētībai, ko Luters mēdza apzīmēt kā “veco Ādamu”
mūsos. Kad ticībā atveramies Lieldienu rīta saules
gaismai, mūsos var “uzcelties jaunais cilvēks, kas tais-
nībā un šķīstībā Dieva priekšā dzīvo mūžīgi”, jo Kristus
dēļ atgustam zaudēto Dieva tēlu un līdzību. Pašā
sākumā Dievs teica: “Lai top gaisma un gaisma tapa.
Un redzēja to labu esam.” Bet ar brīvības dāvanu
cilvēks, kas bija radīts labam, padodas ļaunumam.
Esam radīti, lai mīlētu Dievu ar visu sirdi, prātu,
dvēseli un spēku un savu tuvāko kā sevi pašu, bet bailēs
un skaudībā attālināmies kā no Dieva, tā arī no sava
tuvākā. Ar Lieldienu rītu saullēktu Kristus mums dod
mīlestības atkal sasaistīšanos uzdevumu. Augšāmceltais
Kristus misijas pavēlē izsaka mūžības gaismas
uzdevumu: “Eita un dariet par mācekļiem visas tautas
tās kristīdami Tēva, Dēla un Svētā Gara vārdā, tās
mācīdami turēt visu, ko es jums esmu pavēlējis. Un
redzi, es esmu pie jums ik dienas līdz pasaules galam.”

Lieldienu rīta gaismas atspīdēšanas brīnums sākās
ar Kristu, bet turpinās caur visiem Kristus sekotājiem.
Augšāmceltā Kristus pārtapušā tēlā dievišķā gaisma
cilvēkiem tuvu klāt pienākusi, lai mēs paši varētu
pārtapt un kļūt par gaismas bērniem. Grēcīgais cilvēks
sevi saredz nežēlīgā sāncensībā ar savu līdzcilvēku. Lai
viņš varētu būt uzvarētājs, citiem ir jābūt zaudētājiem.
Bet Jēzus nebija pasaules acīs uzvarētājs, bet zaudētājs.

Jēzus nenāca, lai būtu tas, kas valda, bet tas, kas kalpo.
Un redzot pasauli caur Jēzus acīm visi Dieva bērni
rādās būtiski sasaistīti. Jēzus gatavība līdzjūtīgā
mīlestībā atsaukties jebkuram, kam ir savs krusts, ko
nest, augšāmcelšanās brīnumā pilnveidojās kā Jēzus
spēja atsaukties ik viena Dieva bērna lūgšanām un tā
būt ar mums visiem “ik dienas līdz pasaules galam.”

Tēls uz dziesmu lapiņas vāka uzbur Lieldiena rīta
brīnuma visietilpinošo raksturu. Mūsu laiku amerikāņu
mākslinieks, Džons Svansons, rāda kā Lieldienu rīta
saules gaismā visa radība pārtop un atjaunojās. Māksli-
nieks uzbur 85. psalma lūgšanas starojošo piepildījumu:
“Žēlastība un uzticība lai sastopas, taisnība un miers lai
skūpstās. Uzticība dīgs no zemes, un taisnība raudzīsies
no debesīm. Tad Tas Kungs mums dos Savu svētību, un
mūsu zeme dos savus augļus. Taisnība staigās Viņa
priekšā un ņems Viņa soļus sev par ceļa rādītājiem.”
Šie varavīkšņainie saules stari, kas ir Dieva labuma pāri
plūtoša izpausme, ir ilustrācija iemīļotam korālim, ko
Arta Jēkabsone meditatīvā džezā stilā dziedāja kā solo.
Lieldienu rīta saules gaismā mēs saprotam, ka “jaunā
saule”, ko Dievs ik pavasari mums dod, atradīs savu
galējo piepildījumu mūžībā gaismas pārpilnībā. Cilvēks
ir radīts “pec Dieva tēla un līdzības”, ar iespēju Dievu
pazīt un mīlēt kā Dievs mūs pazīst un mīl. Lieldienu
rītā atsākās ceļš uz apsolīto nākotni, kur “Dieva prāts
notiks kā debesīs, tā arī virs zemes.”  Dievs no saules
smaida, jo Kristū Dieva sākotnējais labums ir
pilnveidojies. “Un augšā mazais cīrulīt’s Ar dziesmām”
no koka zariem Lieldienu rīta sauli sveicina.

Kad sievietes pie kapa uzklausīja Lieldienu evaņ-
ģēliju, nāves tumsas vietā viņu dvēseles pildījās ar
mūžīgās dzīvības gaismu un dziesmu prieku. Ikdienas
smagums, grēka un nāves vara, mūs velk lejup. Bet tad
Lieldienu rītā “atspīdi, debess Saule svētā!” Augšām-
celšanās “allelūja!” vēsts ļauj dvēselei atkal tiekties
augšup debesīsm un gaismai pretī. Esam laimīgi, ka
Lieldienu rītā varam savas “Allelūja!” gaviles putniem
līdz pacelt dievup. Āmen. Laris Saliņš

Lieldienas Ņudžersijas latviešu skolā
Neskatoties uz ceturto sniega vētru šajā mēnesī, un

to, ka daudzviet zeme vēl šo ceturtdien bija pavisam
balta, šodien saulīte ripoja pa zemes virsu, putni
čivināja un gaisā beidzot virmoja pavasaris.
Ņūdžersijas Latviešu skolā tika ieskandinātas
Lieldienas 24. martā. Skolas diena sākās ar mācību
stundām skolēniem un sviestmaizīšu smērēšanu vir-
tuves komandai. Pēc mācību stundām visa skola kopā
ar viesiem klausījās piedalījās mācītāja Saivara vadītajā
dievkalpojumā. Pie klavierēm bija Andrew Puntel.

Drīz vien pagraba zāles galdus klāja koši dzelteni

galdauti ar ziedu kārtojumiem. Vecāki bija sarūpējuši
bagātīgu pusdienu galdu. Mielasta laikā varēja aplūkot
un apbrīnot, Lieldienu olu konkursam iesniegtos,
krāšņos un ar dabīgām vielām krāsotos olu kārtojumus.
No trīsdesmit ģimenēm skolas Lieldienu olu
konkursam tika pieteiktas 24 olu kompozīcijas. Dažas
ģimenes piedalījās ar vairākiem olu groziņiem.

Pēc mielasta sekoja bērnu priekšnesumi Kristīnas
Ratholdes un Kristīnas Putenes vadībā. Latviešiem esot
3000 dainu par putniem un šo Lieldienu priekšnesumos
mēs dzirdējām daudzas tautasdziesmas par putniem. Kā
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pirmie uzstājās 1.-4. klašu apvienotais koris ar Latviešu
tautasdziesmu “Dzenīšam raibi svārki”. Korim vijoles
pavadījumu spēlēja Guna Pantele.

Katras klases priekšnesumu ievadīja neliels skolo-
tāju stāstījums par šo putnu, klausīšanās putnu dziesmā
un skaista bilde uz lielā ekrāna. Mazie pirmskolnieki
braši nodziedāja par “Cielavu baltgalvi” un skolotāja
Laila tuvāk pastāstīja par to, ka cielavām patīk dzīvot
ūdens un cilvēku tuvumā. Bērndārznieki bija sagatavo-
juši tautasdziesmas par zīlītēm. Skolotāja Terēze stāstīja
par to, kā šo putniņu atpazīt, un ka Amerikā zīlītes
diemžēl nav sastopamas. Pirmā klase, skolotājas Sigitas
vadībā, stāstīja par stārķiem. Stārķi ir samērā lieli putni
(1 - 1,2 m) un nes mājām svētību (ir arī diezgan mēmi,
jo stārķa dziesma ir tikai klabināšana). Otrā klase bija
sarūpējuši maskas un dažāda lieluma pūces, un uzstājās
ar kopīgu tautasdziesmu. Trešā klase uzdeva mīklas par
dzeni un bija saģērbušies raibi jo raibi. Ceturtā klase
iepazīstināja ar cīruli un dziedāja “Cīruli, cīruli, kad
ņemsi sievu”, ko pavadīja jauks video.

no kreisas: Katrīna Meixner, Līva Kilgišova, Hayden
Johnson, Matīss Pantelis, Krišjānis Kreichelts

Kā nākamie, piektā un sestā klase kopīgi iepa-
zīstināja visus vairāk par gulbi un balodi. Viena grupa

bija sagatavojusi plakātus ar interesantiem faktiem par
gulbjiem Latvijā; otra grupa uzveda latviešu tautas
pasaku “Kā balodis mācījās ligzdu taisīt.” Septītā klase
iepazīstināja visus ar lakstīgalu. Un pēdējais priekšne-
sums – astotā klase, par godu savam putnam krauklim
visi bija ģērbušies melnā, kā jau tas kraukļiem pienā-
kas, un stāstīja par kraukļiem, izmantodami latviešu
tautasdziesmu un Raiņa lugas “Zelta Zirgs” motīvus.

no kreisās: Elizabete Grigalinoviča-Leja,
Monika Rītiņa, Anna Damratoski, Linda Gulbe,

Vilnis Jātnieks, Emīls Teteris un Emīls Zālīte
Visi priekšnesumi bija interesanti un aizraujoši, kas pa-
tika pat vismazākajiem skatītājiem.  Pēc tam sekoja
rotaļas, kas arī bija saistītas ar putnu tēmu: “aklās
vistiņas” un “pūces medības”, bija visvairāk atzītas
bērnu vidū.

Noslēgumā, Lindas Zālītes vadībā, tika paziņoti olu
konkursa uzvarētāji astoņās kategorijās: Vislatviskākās
olas – Jātnieku puiši, Viskošākās olas - Jaber ģimene,
Vispārsteidzošākās olas – Kilgišovu ģimene, Vistum-
šākās olas – Gulbju ģimene, Visgaišākās olas – Panteļu
ģimene, Visinteresantāk noformētās olas – Teteru
ģimene, Vispavasarīgākās olas – Kreicheltu ģimene,
Komisijas mīļākās olas – bērnudārza klase.

Marta Žagare

Piedalāmies Rumaka lasīšanas sacensībās
Arī šogad tāpat kā iepriekšējos gados, Ņu-

džersijas latviešu skola ar lielu interesi un atsaucību
piedalījās Rumaka lasīšanas sacensībās. Šīs
sacensības tiek rīkotas, lai mudinātu bērnus vairāk
iepazīties ar latviešu grāmatām un tās lasīt.

Pa visiem kopā izlasījām 61 grāmatu. Starp
klasēm vislielākie lasītāji bija trešklasnieki, kuri iz-
lasīja 21 grāmatu. Rekordiste ar 8 izlasītām
grāmatām ir Madara Bungs no 4. klases. Viņai
nedaudz atpalika Ella Gulbe (7 izlasītas grāmatas),
Eva Brūvere (6 grāmatas) un Tālivaldis Spanier (5
grāmatas), visi no 3. klases (skat pa labi).

Izlasot grāmatu, skolēniem, atbilstoši savai
vecuma grupai, bija jāapraksta vai jāilustrē izlasītā
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grāmata, vai jāizveido jautājumu/atbilžu spēle.

Katrs, kurš piedalījās šajā akcijā, kā balvu no ALAs
saņēma Latvijas simtgades grāmatzīmi. Šī gada
laureāti mūsu skolā bija Madara Bungs, Kaiva
Atkinsone, Zinta Lazda un Ella Gulbe; katra no viņām

saņēma $25 balvu.
Papildus skola arī  nopelnīja $100 Rumaka dolārus,

ko varēsim izmantot ALAs grāmatu apgādā, lai
bagātinātu skolas bibliotēku! Jana Anača – Tetere

Valsts prezidents sāka dienu Jonkeru baznīcā
Laika avīzē, Facebook un daudzās citās vietās varām
lasīt, dzirdēt un redzēt kā 7. aprīlī Latvijas Valsts
prezidents Raimonds Vējonis viesojās Ņujorkā. Vakarā
bija basketbola spēlē slavenajā Madison Square Garden
zālē. Spēle bija veltīta Latvijas simtgades svinībām.
Ēka bija apgaismota Latvijas karoga krāsās. Pirms
spēles sākuma Ņujorkas Latviešu koris nodziedāja
ASV valsts himnu un prezidents Vējonis spēles
laukumā publikas priekšā tikās ar NY Knicks zvaigzni
Kristapu Porziņģi, kas prezidentam Vējonim
uzdāvināju speciālu Knicks kreklu ar logo Vējonis 100.
Bija vairāk nekā 700 latviešu skatītāju zālē.

Publika spēles laikā varēja baudīt svaigi ceptus
pīrāgus. Bet diena sākās Jonkeru baznīcā, kur draudzes
priekšniece Baiba Kļaviņa prezidentam parādīja
baznīcu un svētnīcu. Prezidents tad satikās ar skolas
saimi un to uzrunāja pirms mācītāja Laŗa Saliņa vadītā
svētbrīža. Fotogrāfijā redzām kā skolas pārzine Liene
Vidze skolas saimi iepazīstina ar prezidentu Vējoni.

Lielā talka Ņujorkā
Latviešiem talkas jēga ir skaists un reizē praktisks

veids, kā padarīt lielus darbus. Īsumā, ja daudzi pieliek
roku, darbs ātrāk un labāk sokas. Pašiem darītājiem,
kopā strādājot, gandarījums ir jo lielāks. Latvijā, nu jau
desmito gadu, aprīļa beigās ļoti daudzās pilsētās tiek
rīkota Lielā talka, aicinot ļaudis satīrīt, sakopt un
izdaiļot savu apkārtni, savu dzīves vietu. Gaidot
Latvijas Simtgadi, Ņujorkas apkārtnes latvieši 21. un
22. aprīlī piedalījās savā Lielajā talkā, tā sasaucoties ar
tautu Latvijā. Tādēļ, ka tas, ko sauc par Ņujorkas
apkārtni, iekļauj apmēram 75 jūdžu rādiusu no Man-
hatenas, talka notika piecos latviešu īpašumos. Abas
dienas darbi notika Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes
lauku īpašumā Katskiļos, bet sestdien draudzes Jonkeru
baznīcā un Salas baznīcā. Turklāt svētdien, talcinieki
sakopa gan Ņudžersijas latviešu biedrības īpašumu
Priedaini, gan Daugavas Vanagu namu Bronksā.

Katskiļos galvenie talcinieki bija Rīgas 90. skautu
vienības un Zilā kalna 4. gaidu vienības dalībnieki ar
saviem vadītājiem, vecākiem un citiem palīgiem no
Ņudžersijas latviešu skolas saimes. V.v. Jānis Bungs
saskaņoja darāmos darbus ar Lauku īpašuma komitejas
priekšniekiem Mārtiņu Rozi un Aini Nollendorfu, un

izplānoja kā tos vislabāk sadalīt starp atbraucēju spējām
un spēkiem.

Pēteris Aivars, Jānis Šķiņķis, Ilze Šķiņķe, Nora Aivare
un Ints Rupners kārto skautu istabu Jonkeros

Pēc ziemas, liels darbs ir izstaigāt visas nometnes
takas un tās atbrīvot no sakritušajiem zariem. Divās
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vietās koki bija pārgāzušies takai. Roveri, vadītāji un
tēvi ar ķēdes zāģiem tos sazāģēja, bet tad daudzās
mazskautu rokas vilka zarus mežā. Visi nodarbināti!
Līdzīgi tika sakoptas takas no kabīnēm uz Ezermāju un
“iztīrīts” mežiņš starp kabīnēm un sporta laukumu.
Pavasarī arī vienmēr der izgrābt sabirušās lapas no
visām puķu dobēm, ezermalas pludmales un brīvdabas
baznīcas, kā arī savākt visus sakritušos zarus no
zālājiem, lai tos pavisam drīz varētu droši sākt pļaut.
Prāvais guntiņu pulks kopā ar v.v. Ilzi Bārs un
vecākiem veiksmīgi tika galā ar šo uzdevumu. Cits
nozīmīgs un paveikts darbs bija atjaunot vairākus, pa
gadiem izļodzījušos, solus, kas vietām atrodami gar
nometnes takām. Tur kur soli nebija “glābjami”, tos
atvietoja ar jauniem un skaistiem, skautu vienības
uzbūvētiem, soliem. Svētdien guntiņas nokrāsoja visus
jaunbūvētos solus un tiem tika pielikta īpaši gatavota
plāksnīte ar Latvijas simtgades simbolu - LV100.
Sekojot talkas garam, roveri, vecākie skauti un gaidas
sagatavoja vakariņas visai vienībai.

Jonkeros Kārlis Alversons un Gvido Garbarino
tīra lielo lukturi

Jonkeru baznīcā šai ziemā izveidojās “Darba rota”,
kurā sastāv ne tikai draudzes darbinieki, bet arī citas sa-
biedrības grupas, kas izmanto baznīcu, kā piemēram,
latviešu skola, koris un skautu un gaidu vienības. Drau-
dzes darbiniekiem pašiem vairs nav pa spēkam namu
uzturēt un veikt sīkos remontus, kas sakrājas jebkurā
nekustāmā īpašumā. “Darba rotas” izveidošanās labi
saskanēja ar Lielās talkas ideju. Talkas dienā Jonkeru
baznīca mudžēja kā skudru pūznis. “Darba rotas”
vadītāja Ilze Kancāne visus sagaidīja pie ieejas, kur
varēja aplūkot lielus, dažādo darbu sarakstus un izvē-
lēties to, kas bija pašam pa spēkam un pa prātam.
Vairāki sen neaiztikti skapji tika iztukšoti un to saturs,
vismaz daļēji, izšķirots. Visus bibliotēkas plauktus
iztukšoja un grāmatas salika rindās dievnama balkona

solos, lai, pirmkārt, plauktiem un grāmatām kārtīgi no-
slaucītu putekļus.

Vēl stāv priekšā lemšana, ko un kā atlikt atpakaļ, jo
plauktos un pašā telpā jau reāli trūkst vietas. Citi
talcinieki līda nama bēniņos, uzmanīgi ejot tikai pa
sijām, lai neizbruktu caur griestiem. Bēniņi ir vienīgā
pieeja spuldzēm, kas sen jau izdzisušas, dievnama
augstajos griestos. Visi varēs atkal vieglāk saskatīt
dziesmu vārdus! Virtuvē, savukārt, iztukšoja,
izmazgāja, izšķiroja un no jauna sakārtoja visus
skapīšus un atvilktnes. Var vēl pieminēt logu saplīsušo
sietu pārlikšanu, logu mazgāšanu, sienu špaktelēšanu
un krāsošanu - darbu netrūka, bet daudz arī padarīja!

Salas baznīcā neliela, bet dūšīga talcinieku grupiņa,
ar novada priekšnieku Jāni Riekstiņu un īpašuma saim-
nieku Viesturu Miķīti un īpašu pārzini Induli Dikmani
priekšgalā, iestādīja jaunus rododendrus, kā arī sazā-
ģēja vētras izgāztos kokus. Malku un zarus novietoja
īpašuma “mežā.” Pa ziemu mācītāja mājas bēniņos bija
paspējusi iekārtoties kāda vāvere, bet talcinieki, atradu-
ši viņas galvenās “durvis”, tās pastāvīgi “aizslēdza”.

Ivars Bērziņš, Indulis Dikmanis, Vilmārs Beiniķis
un Jānis Riekstiņš stāda krūmus Salas īpašumā
Priedainē, līdzīgi Katskiļiem, galvenie pavasara

darbiem, kam noderēja talcinieki bija parka sakopšana.
Pēc ziemas jāsalasa sakritušie zari un jāsagrābj sa-
birušās lapas. Talcinieki bija mazāk, kā citur, bet patei-
coties vienai no pirmajām siltajām, saulainajām dienām
pēc barga pavasara, sakopt Priedaines parku, bija jauki.

Daugavas Vanagu namā lēnām īstenots iekštelpu
remonts, tātad lieli talkas darbi arī te nebija nepiecie-
šami. Kā stāsta nama saimnieks Valdis Freimanis, talkā
bija ieplānots nokrāsot pagalma vārtus, mazgāt logus,
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Rīgas 90. skautu vienības un Zilā kalna 4. gaidu vienības dalībnieki no Ņudžersijas latviešu skolas saimes

sakārtot šķūnīti un izzāģēt kokus, kas viss arī īstenojās.
Viss liecina par talkas idejas noderīgumu arī šeit,

tālu no Latvijas. Lielā talka Latvijā jau notikusi 10

gadus. Varbūt tā var kļūt par ikgadēju tradīciju arī
Ņujorkā! Kristīna Putene

Palīdzības fonda ziedojumi 2017
$2,500: Vallens Ansis

$1,000:  Anonīms,  Vilciņa Māra,  Ziverts Manfreds
$500:  Anonīms,  Beiniķis Vilmārs & Ilze,  Bibelnieks Māris & Baiba,  Kurēns Ervīns & Līga,  Pilmanis Biruta,
Riekstiņš Jānis,  Ziediņš Alberts.
$200-$300:  Dārznieks Arnis & Ingrīda,  Gargantiel Anna,  Grube Baiba,  Kaņeps Indriķis & Jolanta,  Klimanis
Vilnis,  Ķirsis Kārlis & Margaret,  Lapiņa Dagnija Spuntele,  Paegle Maija,  Priede Eriks & Ingrīda,  Rencs June,
Riekstiņš Benita,  Stokes Velga,  Ziverts Lilija.
$100-$175: Anthony Biruta,  Aperans Gundars & Dace,  Avens Voldemārs & Irēne,  Bārs Edgars & Inta,
Baumanis O & T.K.,  Berg Gita,  Bērziņš Juris & Ilze,  Bole Guntis,  Čače Elga,  Grīviņš Edvins,  Harvey Gunta,
Juzups Rita,  Kancāne Ilze & Jānis,  Kopāns Kārlis,  Krūmiņš Tija,  Lakstīgala I.,  Lediņš Andris & Ruta,  Lediņš
Herberts & Ingrīda,  Miemis Juris & Ingrida,  Mundheim Guna,  Neimanis Andris,  Padegs Andris & Māra,
Petersone Ilze,  Pinnis Baiba,  Plostiņš Vilnis, Preiss Kārlis & Izolda,  Putenis Mārtiņš & Kristina, Veinbachs
Arnolds,  Zālīte Irma,  Zariņš Dzintra L,  Ziediņš Gunārs & Māra.
$50 $75: Briedis Ausma,  Dzilna Dzintars & Māra,  Dzilna Ilmārs & Erita, Gobiņš Guntis,  Griffiths Māra
Priedīte,  Grinvalds Vitauts,  Gross Jānis & Inese,  Kaljo Gvido & Gunta,  Krūze Pēteris & Mārīte,  Liepiņš
Kristina,  Neimanis George,  Ozols Monta,  Pauga Alvis & Anne,  Pelše Aija,  Rasums Edvins & Beatrise,
Reinsons Janina,  Rubans Vija Tamuzs,  Rupners Ints & Ilze,  Schnur Maruta,  Sedlak Aija & John,  Sermolins
Māris & Ilze,  Sombers Diana,  Sperauskas Maija & Tomas,  Upats Valentine & Rudīte,  Zosuls Ojars & Maija.
Līdz $40: Ast Mara, Blumfelds Aija, Brigis Janina, Cīrulis Benita, Eovino Sarmīte, Goldschmidts Walters &
Dagnija,  Grasmanis Daina,  Hofmanis Ilmars,  Kalnājs Līga, Kalniņš Marija,  Majumdar Ruta,  McDermott
Zigrida,  Pillanders Nora,  Pumpurs Ara,  Šulcs Indulis & Līga,  Uibo Rita,  Vasers Biruta,  Veide Laima,  Veide
Maija,  Zebergs Juris,  Zilgme Vilhelms.

Kopsumma: $17,200
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Piemiņas ziedojumi 2017. gadā

Barbara Babcock piemiņai, Katskiļu nometnei $1,920:  Babcock Howard & Kathleen,  Babcock Molly,  Doyle
James & Ieva,  Jarvis Craig & Marianna,  Katz Randi,  Lapiņa Dagnija Spuntele,  Lediņš Herberts Ingrida,
Mulroney Susan Ann,  Poh Marsh & Tristan,  Pūliņš Ruta,  Vasers Biruta,  Voya Fiancial.
Janaus Margonis piemiņai, Katskiļu nometnei $520: Klaviņš Velta,  Koerner Ingrid,  Paegle Lilija,  Palmarozza
Marr Ann,  Schaller Acura,  Spencer Anna,  Zemzars Ilze.

Ināra Rācenis piemiņai, Katskiļu nometnei $4,750: Abermanis Mara & John,  Bangerskis Sandra & Kārlis,
Batarags Anita & Roberts,  Beckstein D,  Berg Gita,  Circadian,  Dankers Imants & Ingrida,  Eglītis Lauris &
Gunta gim,  Galiņš Aivars & Maija,  Galiņš Maira,  Galiņš Rasma,  Germanis Martin & Intra,  Grinbers Valda,
Grube Gunārs & Gunta,  Krūze Pēteris & Mārīte,  Kurēns Ilga Ziemins,  Kurens Lise,  Lapiņa Danija Spuntele,
Liepiņš Jānis & Sarma gim,  Litus Maruta Spīgulis,  Martino Rita,  Pipasts Katrina,  Prosser Laila,  Putenis
Kristina & Martins,  Rācenis Mārtiņš,  Rasums Pēteris & Tamara,  Sanders Vizma,  Sigulis-Desnyder Anita,
Sīpols Sandra & Uldis,  Skaubitis Aina & Imants,  Spuntelis Valfrids & Vija,  Stots Silvija,  Stukulis Alfreds,
Suuberg Inara Eric Akeksandra,  Zālīte Irma,  Ziediņš Gunārs & Māra.

2018. gada vasaras nometnes kalendārs
1. periods: no 1. jūlija - 15. jūlijam Īkšķīšu A nedēļa: no 8. jūlija - 14. jūlijam
2. periods: no 15. jūlija - 28. jūlijam Īkšķīšu B nedēļa: no 15. jūlija - 21. jūlijam
Latvian Heritage Camp: no 29. jūlija - 11. augustam   Heritage Īkšķīši: no 29. jūlija - 4. augustam
Senču nometne: no 5. augusta - 11. augustam Trīsreiztrīs: no 12. augusta - 18. augustam

2018. gada nometne

Nometne, gan īpašums, kā arī programma veidojas
gatavībā uz 2018. Gada nometņošanas vasaru, bet vēl ir
daži nozīmīgi šķēršļi pirms esam pilnībā gatavi startēt:
proti, medmāsiņa sameklēšana 2. periodam, un apkures
eļlas izplūduma satīrīšana Ezermājā un ezerā.

Gada sākumā bažījāmies, vai Simtgades Dziesmu
un deju svētki Latvijā samazinās apmeklētāju un
darbinieku skaitu nometnes latviešu valodas periodos.
Darba spēka sameklēšana ir bijis daudz lielāks process,
bet uz 1. Periodu ir pieteikti 60 bērni, (pag. gadā 105)
un uz 2. periodu - četrdesmit. “Heritage” perioda skaits
vēl ir tapšanas stādijā un līdzšinējais 35 sagaidām, ka
vēl pieaugs. Iķšķīšu nedēļām apmeklētāju ir 14 bērni
pirmā nedēļā, 10 otrā latviski runājošo nedēļa, un 23
“Heritage” Īkšķīšos. Pirmo Īkšķīšu nedēļu vadīs Māra
Rupnere, otro nedēļu - pirmo reizi Brita Stepe Brand
(bijusī Iķšķīte), bet “Heritage” Īkšķīšus- Laila Gansert.
Nometņu programmu vadība 1. Periodā būs Ievas
Alversones un Tijas Ores- Budkēvicas rokās, bet 2.
periodu, pirmo reizi vadīs Māra Ast un Indra Rupnere
Velkme (no Čikāgas). Elissa Millere atbild par
“Heritage” periodu. Virtuvē galvenā saimniece 1.
Periodā būs Astrīda Liziņa, bet otrā - Laura Padega
Zamura.

Medmāsiņas trūkumu latviešu 1. Periodā atrisināja

Diāna Pelkausa Drulle, (RN no Sloan Kettering
slimnīcas, kādreizēja Īkšķīte). Nometnes ambulancē
Diānai palīdzēs Dr. Pauls Grūbe no Staten Island
slimnīcas, kas palīdzēs pa nogalēm, un pa nedēļu
konsultācijām būs pieejams pa “Face-time”.

Toties, mums vēl ir robs ar 2. perioda māsiņu un
bez medmāsas Nometnes programmu nevaram noturēt.
Tādēļ lūdzam visiem griezties pie savu bērnu skolas,
vai pie vietējā ārsta biroja ar aicinājumu vietējai
māsiņai nākt talkā kādā no 2. perioda nedēļām (no 15.-
29. jūlijam). Katrs iespējamais kontakts ir
nepieciešams! Lūdzu sazināties ar Ievu Alversonu:
alverson.ieva@gmail.com. Medmāsa ar Ņujorkas štata
tiesībām būtu vēlamākais variants, bet aicinām visus
pieteikties, arī ne-latviski runājošos!

Nometnes īpašuma sakārtošanai 21. aprīļa
Simtgades Lielās talkas ietvaros nāca palīgā skauti un
gaidas ar saviem vecākiem no Ņudžersijas pamatskolas,
kopskaitā apmēram 50 cilvēki. Jāņa Bunga vadībā
sakopa brīvdabas baznīcu un meža takas, sagatavoja
puķu dobes stādīšanai, remontēja galdus, un sabūvēja
solus. Uzbūvēja divus īpaši greznākus solus, kuŗiem
iegreba LV Simtgades logo, un tos novietoja uz Zariņu
zāles verandas.

Lielākais satīrīšanas projekts, kāds lauku īpašumā
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piedzīvots daudzos gados vēl ir risināšanas stādijā,
proti Ezermājas apkures eļļas izplūdums. Janvāra
sākumā atklājās, ka defektīvs filtrs tecinājis eļļu no
tanka; eļļa izsūcās cauri mājas pagraba grīdai un
pamatiem un ietecēja ezerā. Notiek satīrīšanas process
Ņujorkas pavalsts Environmental Conservation nodaļas
pārraudzībā. Apkures eļļas firmas apdrošināšanas firma

ir uzņēmusies daļēju samaksu. Vēl stāv priekšā pagraba
grīdas smilšu izrakšana un izlīdzināšana ar jaunu
pamata pildījumu, kā arī pašreizējā betona laipas
nojaukšana un jaunās uzbūvēšana. Ezera ūdens
lietošanas piemērotību pirms nometnes atklāšanas
apstiprinās NY Dept of Health- reiz visi darbi nobeigti.

Anita Bataraga, Nometnes padomes vārdā

Dzimšanas dienas jūnija mēnesī
1 Silgailis, Mara
2 Gulbis, Daina
2 Rudzitis, Valda
3 Matsons, Zenta
3 Risbergs, Kristina
4 Kundzins, Rasma
4 Spanier, Joseph
5 Batarags, Roberts
5 Klavin, Ramona
7 Vallens, Ansis
8 Juzups, Rita Ilga
10 Preisa, Izolde
11 Aperans, Anna

11 Baumans, Raimonds
11 Blinovs, Zigrida
11 Dzenis, Sigrida
11 Gross, Inese
11 Nollendorfs, Ainis
12 Alversons, Dzintra
12 Dzenis, Visvaldis
12 Jurevics, Arnis
12 Putenis, Matiss A.
13 Balodis, Mirdza
13 Bole, Guntis
14 Ozols, Aina
15 Tetere, Jana Anca

15 Vega, Kristine
17 Houlis, Inese Zeltina
17 Pilmanis, Pauls
17 Racevskis, Janis
19 Aboltins, Anna
20 Cumings, Anda
20 Heukeroth, Solveiga
20 Veide, Maija
21 Piper, Lidija
21 Silins, Daina
22 Zarins, Bertrams
23 Bergmanis, Brigita
23 Mazzanobile, Emil

23 Zalite, Linda
24 Miemis, Juris
25 Anthony, Biruta
25 Cordazzo, Inita Graudina
25 Pulins, Ruta
26 Kraucis, Arturs
26 Strazdina, Evija
27 Magons, Eriks
28 Lazda, Andrejs
28 Trautmanis, Andris
28 Vidze, Liene
29 Jurevics, Maris

Dzimšanas dienas jūlija mēnesī
2 Berzins, Ingrida
2 Grendze, Silvija
2 Jurka, Guna
2 Lelkes, Andris
3 Putenis, Gints
4 Pahwuls, Ainars
5 Giambrone,Ilze
5 Risbergs, Janis A.
6 Avotins, Rasma
6 Jurcik, Emils
7 Lelkes, Lajos
7 Racevskis, Inese
8 Bite, Valdemars

8 Eason, Ieva Anna
8 Kopans, Karlis
8 Lapins, Dagmara L.
8 Magons, Inara
8 Malinovskis,

Aleksandra
11 Pelse, Silvija
12 Jasuta, Steven N.
12 Jurevics, Sandra
12 Klavins, Baiba
12 Pelse, Andrejs
12 Veide, Laima
13 Stots Inveiss, Silvija

14 Risbergs, Lize
15 Ciguzis, Janis
16 Zalite, Irma
17 Rencs, June Ann
18 Kivuls, Juris
18 Purmale, Indra
18 Slokenbergs, Ieva
18 Vitals, Erika
19 Aumalis, Liga
19 Paurs, Rinarts
20 Budkevics, Kristina
20 Zamurs, Krista
21 Hofmanis, Ilmars A.

22 Putenis, Kristina
24 Budkevics, Martins
24 Budkevics, Jana
24 Zosuls, Kristina
25 Grube, Baiba J.
26 Dowling, Susan A.
27 Cildermanis, Adolfs
27 Vanags, Ieva
27 Zamurs, Karlis E.
30 Zalite, Edgars
31 Janums, Rudis
31 Lazda, Mara
31 Zarins, Laima

Svētības akti
Bēres

Zigrida Elvira Raudzēns, dzimusi Birze, 1913.
gada 25. aprīlī, Liepājā, Latvijā. 1. pasaules kara laikā
tēvs dienēja un ģimene bēga uz Krieviju, kur trīs gadus
dzīvoja Pētersburgā. Tad atrada patvērumu Ukrainā.
1919. gadā atgriezās Liepājā. Iemācījās latviski.
Liepājā beidza pamatskolu un ģimnāziju. Strādāja
Liepājas skolas kooperatīvā. 1934. gadā apprecēja
Voldemāru Raudzēnu un pārvācās uz Valku. Vidvuds
piedzima 1938. gadā, Līvija 1940. gadā., Marģers
1943. gadā. 1944. gadā devās bēgļu gaitās. Vācijā

strādāja pie UNRAA un dzīvoja vairākās nometnēs.
1949. gadā ielidoja Nuarkā, Nudžersijā, ASV. Dzīvoja
Manhatenā, tad Ņudžersijas dienvidos, tad Bayside,
Ņujorkā. Tur viņa dibināja Beisaidas latviešu skolu.
Atbalstīja Ņujorkas skautus. Strādāja Sarah Marquis
firmā un daudz ceļoja. Dzīvoja Bayside līdz penzijai
1979. gadā. Pārvācās uz Hadley, Massachusetts, lai
būtu tuvu meitai. Mira Amherst 2017. gada 23. martā.
Izvadīšana no bēru nama South Deerfield 30. martā.
Pelnu apglabāšana Ferncliff, Ņujorkā, māc. Saliņš.
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Fricis Ginters dzimis October 2, 1922. gada 2.
oktobrī Liepājā, Latvijā, vecāki Fricis un Ilze. Studēja
inženiera zinātnes. Pēc bēgļu gaitām Vācijā devās uz
ASV, kur apmetās Bruklinā. Bija aktīvs Kursikas
korporācijā. Penzijas gados pārvācās vispirms uz
Morristown, Ņudžersijā, tad uz Sudbury, Mas-
sachusetts, kur mira veco ļaužu mītnē 2017. gada 15.
septembrī. Izvadīšana Katskiļu Brāļu kapos 2017. gada
7. oktobrī, māc. Saliņš.

Astra Kušķis Palmer dzimusi 1957. gada 5.
novembrī Sidnejā, Austrālijā, Ausmas un Induļa meita.
Uzauga Longailendā. Mācijās un mācija Salas latviešu
skolā. Ieguva BA no Stony Brook un MA no
Columbia. Strādāja kā paralegal. 1988. gadā apprecē-
jās ar Kevin Palmer. Piedzima bērni Gregorijs 1994.
un Ausma 1996. gadā. Bija liela dzīvnieku mīlētāja.

Mira mājās Bayport 2017. gada 31. oktobrī.
Izvadīšana no bēru nama Bayport, māc. Saliņš.

Edvins Rasums dzimis 1931. gada 10. februārī
Rīgā, Latvijā, Teodora un Ernas dēls. Rīgā uzauga un
gaja skolā. Devās bēgļu gaitās ar ģimeni. Pēc
nometnēm Vācijā devās uz ASV.

Satika Beatrisi Stotu Bruklīnā Draudzes nāmā
Latviešu pulciņa sanāksmē. Dienēja Korejā no 1951.
līdz 1953. gadā un bija frontes līnijas artilērijā.
Apprecēja Beatrisi, kad atgriezās 1953. g. jūnijā.
Divus gadus studēja Kolumbijā. Strādāja civil
engineering – Raytheon. Birojs bija astotā stāvā dvīņu
torņos. Dzīvoja Bronksā, tād pārvācās uz Massapequa.
1964. g. Dēls Andrejs dzima 1954. gadā, Pēteris
dzima 1959. gadā. Dēls Roberts mira jauns
negadījumā. Bija Salas novada komitejas loceklis.

Ar 65 gadiem aizgāja penzijā. Daudz ceļoja.
Mīlēja slēpošanu. Bija ļoti aktīvs Operas gildes
atbalstītājs – palīdzēja ar visiem kompjūtera darbiem.

Mūža beigās bija dažādas nopietnas veselības
grūtības. Mira hospice care aprūpē Portdžefersonā
2017. gada 5. novembrī. Izvadīšana no Salas baznīcas
12. novembrī, māc. Saliņš.

Jānis Zariņš dzimis 1919. gada 12. maijā
Lauberes pagastā Latvijā. Pēc bēgļu gaitām devās uz
ASV un apmetās Bruklīnā. Apprecēja Dzidru Pinceru
1953. gādā. Dzīvoja Lynbrook. Meita Anita piedzima
1955. gadā. Bija aktīvs Bruklīnas un Ņujorkas
draudzes darbinieks. Bija Draudzes valdes sekretārs no
1986.-1991. gadam, bija Iekšpilsētas komitejas
sekretārs vairāk kā 30 gadus, bija arī Palīdzības fonda
kasieris no 1973. - 1991. gadam, kā arī darbojās Jauna
draudzes nama iegādes komitejā. Saņēma Virsvaldes
atzinības rakstu. Sēroja par sievas aiziešanu 2007.
gadā. 2017. gada 18. novembrī mira mājās kopā ar
meitu Anitu un mazmeitu Kristu. Izvadīšana no Salas
baznīcas 25. novembrī, māc. Saliņš.

Alfreds Juzups dzimis 1929. gada 6. oktobrī
Kalētos, Kurzemē, Latvijā. Vecāki: Tēvs Jēkabs un
māte Henrietta Majauskis Juzups. Bērnību pavadīja
lauku vecāku mājās, gāja Kalētu skolā, pēc tam iesāka
iet ģimnāzijā Liepājā. Tuvojoties frontei sākās
izceļošana uz Vāciju, ģimene izbrauca no Liepājas
ostas 1944. gada oktobŗi. Vienu laiku bija Friedbergā
tad pēc dažām citām vietām nonāca Fuldas “DP”
nometnē, kur pabeidza ģimnāziju, latviešu skolā. 1950.
sākās izceļošana uz Savienotām valstīm. Luterāņu
organizācija saimniekiem galvoja par emigrantiem,
kuri strādāja farmā. Tā viņi nonāca farmā Finley,
Oklahoma. Kad kontrakts beidzās Artūrs ar brāli
Alfredu pārcēlās uz Ņujorku, sāka strādāt būvniecībā
pie Ērika Niedrīša, seniora. Ap 1954. gadu aizgāja
dienēt armijā pēc kara Dienviedkorejā. Ap kādu 1957.
g. viņi iesāka paši savu uzņēmumu, “A & A Sheetrock
Co.” 1965. g. piedalījās pie baznīcas celšanas kā arī
meža tīrīšanas nometnē pirekš Lielās skautu/gaidu
nometnes, 9. barakas celšanas, kā arī Atpūtas nama
darbiem.

Bija liels sporta atbalstītājs, kurš mēdza
piedalīties, skatītājos, ka arī apmeklēja katrus latviešu
teātra uzvedumus.

Apprecējās 1965. g. ar Ritu Ilgu Ķesu un pēc gada
ieradās dēls, Roberts un vēlāk meita Diāna.

Strādāja vēl pēc penzijā aiziešanas. Pēc tam kopa
un turēja kārtībā māju īpašumus. Atklāja asmu un bija
jāuzdod darbs, putekļi kavēja elpošanu. Tad vēlāk
atklāja, ka cieš no Parkinsona slimības, kuŗa pamazām
noņēm kustību spējas. Saka spēki zust, nevarēja vairs
balanci noturēt un staigāt bez palīdzības.

Ievietots “Nursing Home”, jo bez palīdzības neva-
rēja dzīvot, tā pēc 1½ gada mira 11. decembrī Port
Vašingtonas Sands Point Rehab. Centrā. Atvadīšanās
Salas baznīcā 2017. g. 30. decembrī, māc. Saliņš.

Dr. Jānis Kļaviņš dzimis 1921. gada 6. maijā
Abrenes apriņķa Rugāju pagasta "Dreimanovā" Jāņa
un Idas Kļaviņu ģimenē. Mācījies Rugāju pamatskolā
un beidzis Balvu valsts ģimnāziju 1939. gadā. 1941.
gadā iestājies Latvijas Universitātes Medicīnas
fakultātē. 1944. gada rudenī kā bēglis ar kuģi nokļuvis
Vācijā. Iestājās Libekas konservatorijā un 1959. gadā
to absolvēja kā vokālists. Ķīles universitātē studēja
medicīnu. Ķīles universitāti absolvējis 1948. gadā un
1959. gadā tur ieguvis medicīnas doktora grādu.

Uz ASV Kļaviņu ģimene pārcēlās 1951. gadā, kur
viņš kļuva par patalogu. Profesora J. Kļaviņa zinātnis-
kās darbības pētniecības virziens ir onkoloģija. Bija
Starptautiskās Tumormarkeru Onkoloģijas Akadēmijas
dibinātājs un prezidents no 1984. gada līdz 2005.
gadam. Žurnāls "Leadership Medica" 2005. gadā vienu
numuru speciāli veltījis profesoram Dr. Jānim
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Ervīns Kurēns, Kārlis Kopāns un Andris Vītiņš

Latvijas simtgadu plāksne nometnē

Kļaviņam. No 1986. gada līdz 2005. gadam bijis
Tumoru marķieru onkoloģijas žurnāla galvenais
redaktors.

J.Kļaviņš ir Latvijas Zinātņu akadēmijas ārzemju
loceklis, Latvijas Universitātes Goda doktors.
2000.gadā par sasniegumiem medicīnas nozarē
apbalvots ar LZA Paula Stradiņa godalgu

Latviešu sabiedrībā Jāni Kļaviņu pazīst arī kā
mūziķi. Koncertējis Ķīnā, Japānā, Eiropā un ASV.
Papildinājies Milānas "La Scala" operā. Dziedājis kā
solists Amerikas Operas teātrī Klīvlendā, Linkolna
centrā Ņujorkā un kopā ar izciliem amerikāņu
mūziķiem Karnegija zālē. No Šūberta Apvienības
1984.gadā saņēmis augstāko atzinību - zelta medaļu
par Šūberta dziesmu interpretāciju. Bija komponista
A.Okolo-Kulaka garīgā veikuma oficiālais mantinieks.
Par sasniegumiem mūzikā apbalvots ar Pasaules Brīvo
latviešu apvienības (PBLA) Kultūras fonda goda
diplomu un balvu.

Dzīvesbiedre - tēlniece Minjona Kļaviņa, ģimenē
divas meitas, Ilze un Līze, un divi dēli, Filips un Jānis.

2000.gadā Jānis Kļaviņš apbalvots ar IV šķiras
Triju Zvaigžņu ordeni, ko profesoram Valsts
prezidente, Vaira Vīke-Freiberga,  pasniedza 80 gadu
dzimšanas dienā 2001. gadā.

2017. gadā iznākusi grāmata "Jānis V.Kļaviņš
zinātnē, mūzikā, mākslā".

Miris 2018. gada 11. februārī, White Plains,
Ņujorkā. Atvadu svētbrīdis – 2018. gada 17. februārī,
Larchmont, New York, māc. Laris Saliņš. Piedalās
čelliste Diana Golden.

Dr. Jāņa V. Ķlaviņa piemiņas koncerts notiks Rīgā
Latviešu Biedrības namā Zelta zālē 2018. gada 10.
jūlijā.

Vitauts Grīnvalds dzimis 1931. gada 6. novembrī
Inčukalnā, Latvijā, Voldemāra un Elzas dēls. 1944.
gadā ar ģimeni ar vilcienu bēga uz Liepāju, kur ar kuģi
devās uz Vāciju. Iesvētījās Haunštetene 1948. gadā.
Augsburgas nomentē daudz sportoja un īpaši iemīlēja
volejbolu. Sev iemācija angliski ar vārdnīcu un Mark
Twain un Jack Londona romāniem. Izceļoja uz ASV
1949. gadā. Divas dienas vēlāk jau strādāja uz būvēm
pie Rīsberga. Dzīvoja itāļu rajonā Manhatenā kopā ar
citām latviešu ģimenēm. Tur satika Vēru Reineki.
Prāvests Ozols viņus salaulāja Betlēmes baznīcā 1955.
gadā. Dzīvoja Bronksā, kur piedzima Vija, Vita un
Kārlis. 1962. gadā pārvācās uz Albertson, kur
piedzima Jānis un Pēteris. Līdz pat saviem 70iem
gadiem spēlēja volejbolu. Palīdzēja organizēt latviešu
sporta dzīvi ASV. Grīnvalda mājas bieži uzņēma
sportistu sanāksmes un viesības. Sēroja par sievu, kas
mira 2013. gadā. Pēc grūtas slimošanas mira 2018.
gada 6. martā, Roslyn Heights, Ņujorkā. Izvadīšana no
Salas baznīcas 12. maijā, māc. Saliņš.

Atzinības raksti Lauku īpašumu komitējai
6. maija Lauku īpašuma komitejas sēdē ilggadīgie

komitejas darbinieki, Ervīns Kurēns, Kārlis Kopāns un
Andris Vītiņš, saņēma Virsvaldes atzinības rakstus par
sekmīgo ilgstošo kalpošanu. Iesniegumos lūdzot
rakstus par viņiem lasām sekojošā ziņas:

“Kamer Ervīns Kurens strādāja viņš pavadīja brīvo
laiku nometnē ziedojot savu darbu. Aizejot pensijā
pirms 15 gadiem, Ervīns ir veltījis visu enerģiju
nometnei. Kā Lauku īpašuma priekšnieks viņš
mudināja brīvprātīgos viņa vadībā uzturēt mūsu skaisto
nometni.”

“Kārlis Kopāns ir strādājis uzturēt Draudzes
nometni jau no jaunības dienām. Kārlim tēvs piedalijās
nometnes uzbūvēšanā no pirmās dienas. Kopš pienāca
laiks tēvam atkāpties no nometnes darbiem, Kārlis ir pārraudzījis ūdens piegādi un kanalizācijas sistēmu jau

vairāk kā 30 gadus. Kārlis to brīvprātīgi darīja ar prieku
un neatlaidīgu enerğiju.”

“Andris Vītiņš tā mīlēja nometni, ka uzbūvēja
ģimenei māju nometnei blakus. Viņš gandrīz katru
dienu pēc darba iebrauc nometnē un ko padara
nometnes labā. Lauku īpašuma komitejā uzņēmās būt
mekanisko ierīču pārzinis. Viņš ir daudzus gadus
nometnē veicis neskaitāmus darbus. Andris ir vienmēr
priecīgs visiem palīdzēt.”
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Baznīcas kalendārs un notikumi
Salā Jonkeros Nudžersija Cittur

Maijs – 2018
Sestd. 19. 14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 20.
Vasarsvētki

10:30 Saliņš 10:00, Saivars, seko
filmas izrāde*

Svētd. 27. Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma 12:00 Kapu svētki
Katskilu Brāļu kapos

Jūnijs – 2018
Sestd. 2. 10:00 Skolas izlaidums,

Saliņš
11:00 Priedainē, Skolas
izlaidums, Saivars

Svētd. 3 10:00 Saliņš, Iesvētības ar
dg

10:00, Saivars

Svētd. 10 10:30 Saliņš 10:00, Saivars
Svētd. 17 10:30 Saliņš 10:00 Saivars ar dg** 13:30 St. Andrew, Saivars

ar dg
Svētd. 24 Nav dievkalpojuma Nav dievkalpojuma
*Melānijas Hronikas filmas izrāde pēc dievkalpojuma Jonkeros 20. maijā. Pusdienas 11:30, izrāde 12:30, $20.
**17. jūnija dievkalpojums Jonkeros ir tentatīvs.
- 17. maijā mājas meditācija pie Ineses Kaņepes, 27. jūnijā pie Alvja un Līvijas Eikstrems
- Salā būs utenis piektdien, 1. jūnijā, un sestdien, 2. jūnijā.
- Ņudžersijas pamatskolas 45. izlaidums un skolas mācību gada noslēgums būs Priedainē, 2. jūnijā plkst. 11:00.
- Talka Katskiļos 9. un 10. jūnijā. Pieteikšanās un darba saraksts: facebook.com/events/206966326756712/

Latvijas Simtgades notikumi

27. maijā plkst 15:00 Katskiļu nometnē, 231 Green Hill Rd, Elka Park, NY, Simtgades Dziesmu Svētku ieskaņā:

MANAS SAKNES MANĀ ZEMĒ
ŅUJORKAS LATVIEŠU KOŖA PAVASAŖA KONCERTS

Viesdiriģents – Ints Teterovskis, Otavas un Montreālas apvienotais latviešu koris ATBALSS – diriģents
Andrejs Vītols, BOSTONAS LATVIEŠU KORIS – diriģente Krisīte Skare, Koristi no Toronto un
Vašingtonas, Jauniešu koris BALSIS – diriģents Ints Teterovskis, ŅUJORKAS LATVIEŠU KORIS –
diriģente Laura Padega–Zamura APVIENOTAIS LATVIEŠU KAMERORĶESTRIS.

Turpmākie Simtgades plāni: veidojas Valsts Svētku pasākums 18. novembra pēcpusdienā: "Latvieši Ņujorkā" ar
Ņujorkas koŗa koncertu Ņujorkas pilsētā, saviesīgo stundu un latviešu sanākšanu Centrāl parkā sveču gaismā.

Latvijas Simtgadi noslēdzot: Vecgada vakara balle Ņujorkas pilsētā. Anita Bataraga, ŅLOP priekšsēde

Ņujorkas latviešu federālā kredītsabiedrība
4 Riga Lane, Melville NY 11747

Piedāvā aizdevumus dažādām vajadzībām, kā pirkumu un kredītkaršu
parādiem un hipotēkām (mortgage) līdz 10 gadiem.

Aizdevumi biedriem arvien vēl par 4% (ar galvotāju).
Birojs atvērts sestdienās no 10 -11 no rīta, citās reizēs sazināties
ar Brigitu Klausu tel. 631-643-6847 vai Andreju Krečko, 516-741-2830
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ŅUJORKAS  LATVIEŠU  EV. LUT.  DRAUDZE

GARĪGIE  DARBINIEKI
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297

35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747
e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@ gmail.com cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: iykaneps@centurylink.net

KANCELEJA
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943

e-pasts: kanceleja@nydraudze.org

LAUKU  ĪPAŠUMS
Latvian Church Camp, 518-589-6055

231 Greenhill Rd, Elka Park NY 12427
Atpūtas namam jaunie pārziņi ir
Helēna Mednis-Puksta un Robert Puksta.

Lai sarunātu istabas Katskiļu nometnē,
zvaniet Helēnai, 518-589-4167, vai sūtiet epastu,
katskilunometnerezervacijas@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787

Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 516-582-0409
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017

Holy Cross Lutheran Church,
639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

St. Andrew Lutheran Church,
335 Reynolds Ave, Parsippany NJ 973-887-6713

Manhatenā Seafarers & International House,
123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES  SKOLAS
no septembra līdz jūnijam
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.

Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran
Church, 639 Mountain Avenue, Springfield, NJ
07081

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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